ASSEilISI§IA LE6ISLÂIIVA DO ESIAOO DO ÀCPE
GÂAI}{ETC OO DEPUIADO ÂDÂILION ç*UZ. P§B

t e\
tNDtcAçÃo n. t9 lzozo

{ ltl

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 ci 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedrc Pascoal, Secretário de Estado de Saúde . SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando melhorias nas condições dos banheiros e no espaço de repouso dos

funcionários dos serviços gerais do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco -
HUERB.

Sala das Sessões'Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

+..3.rt ' ,, Ir."' r
1('^+l)1'7*ç'

F
§

-r.1'- '

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

A§STMBI."EIA I.EGISTÀTIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto [eol, n- 24l solo 08. 3o ondor- Cantro - CEP 69908-04{)
Telelone: 4078-4079 e (OelgszOt- tgAZ
t - rnaiL gobinoteodoiltoncrurpgrrnilcom

Q?naoihoncruz
oSPUÍADO t9ÍÀOU^L

+.'3-r
1 'l Tr."' r

B'.Íâ/
ÂSSEMSLEIA LEGISLÀIIVÂ DO ESIÂDO DO ÂCRE
GÂBI}ITTE OO D§PUIAOO ABÂITTOil CPUZ. PSB

JUSTIFICATIVA

A referida INDICAÇÃO tem por objetivo solicitar melhorias nas condições dos banheiros e

no espaço de repouso dos funcionários dos serviços gerais, que atualmente, acabam ocupando os

banheiros e espaços destinados aos profissionais de manutençá0. Essa situação tem causado

desconforto e comprometimento do bem+star dos trabalhadores.

A adequação dos espaços destinados aos funcionários é fundamental para garantir não

apenas o bem-estar e a saúde dos trabalhadores, mas também a eficiência e qualídade dos

serviços prestados. A criação de áreas especíÍicas para os funcionários de serviços gerais, com

banhehos exclusivos e um local adequado para o descanso, contribui para a melhoria das

condiçoes de trabalho e para o aumento da produtividade.

Sendo o que temos para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração,

conÍiantes no compromisso dos entes competentes com a saúde pública, e aguardamos um retomo

positivo sobre as providências a serem adotadas para a resolução dessa demanda essencial,

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

;àil;*,
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBTIIÀ TEGISTÂTIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arlindo PoÍto Leol, n- 24l solo 08. 3o ondsr- Cêntro - CEP 69908-040
TeleÍone: 40?8-407s e (ee)gszot- tsaz
E - moit gohn€tesdoiltoncrur€Dgrnoilcom

Sil,ÂdoiltonCruz
Ô3,PUÍADO T3TAOUAL